
 

                                Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН  «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ  РАЙОН»  

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БОЛЬШЕЛИПЯГОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Большие Липяги 

16 октября  2023 года                                                                                         №23 

 

О создании Совета общественности при администрации 

Большелипяговского сельского поселения     

 

       В соответствии с гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года «№131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в 

целях обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления 

Большелипяговского сельского поселения и гражданами, а также для 

взаимодействия органов местного самоуправления и органов внутренних дел в 

работе по профилактике правонарушений и антиобщественных мероприятий на 

территории сельского поселения. Руководствуясь Уставом Большелипяговского 

сельского поселения постановляю: 

     1. Создать Совет общественности при администрации Большелипяговского 

сельского поселения;  

    2. Утвердить Положение о Совете общественности (приложение №1). 

    3. Утвердить состав Совета общественности  (приложение №2). 

    4. Признать утратившим силу постановление главы администрации 

Большелипяговского сельского поселения  от  13.03.2015 года №25 «О 

создании Совета общественности при администрации   Большелипяговского  

сельского  поселения» 

    5. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

Большелипяговского сельского поселения муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской области 

(https://bolshelipyagovskoer31.gosweb.gosuslugi.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет. 

   6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава администрации   

Большелипяговского  

сельского поселения                                                                        Т. П. Путилина 

https://bolshelipyagovskoer31.gosweb.gosuslugi.ru/


 2 

 

                                                                      

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Совете общественности при администрации 

Большелипяговского сельского поселения 

 

1. Общие положения 

1.1. Совет общественности при администрации  Большелипяговского сельского 

поселения  (далее – Совет общественности) является постоянно действующим 

совещательно-консультативным коллегиальным органом, созданными в целях 

выработки согласованных решений по вопросам, отнесенным к вопросам 

местного значения муниципального образования. Для обеспечения 

взаимодействия органов местного самоуправления Большелипяговского 

сельского поселения и гражданами, а также для взаимодействия органов 

местного самоуправления и органов внутренних дел в работе по профилактике 

правонарушений и антиобщественных мероприятий на    территории сельского 

поселения. 

Предприятия, организации и учреждения, расположенные на территории 

сельского поселения  независимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности оказывают содействие Совету общественности в ходе его 

работы. 

Органы внутренних дел обеспечивают Совет общественности 

методическими рекомендациями, юридической консультацией, представляют 

необходимую информацию о состоянии общественного порядка. 

1.2. Совет общественности в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными и региональными 

законами, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, 

Уставом Большелипяговского сельского поселения а также настоящим 

положением (далее – Положение). 

1.3. Совет общественности формируется на основе добровольного участия в его 

деятельности граждан. В состав Совета общественности входят представители 

трудовых коллективов бюджетных учреждений, предприятий, некоммерческих 

организаций, ОМВД. Руководство Советом общественности осуществляется 

главой администрации сельского поселения. 

1.4. Совет общественности не является юридическим лицом, не имеет права 

осуществлять имущественные и не имущественные отношения, быть истцом или 

ответчиком в суде. 

Приложение №1   

УТВЕРЖДЕНО                                                                   

постановлением администрации                                                                      

Большелипяговского сельского 

поселения                                                                    

от  16.10.2023 года №23 



 3 

1.5. Совет общественности не имеет своего финансирования и работает на 

общественных началах. 

1.6. Решения Совет общественности носят рекомендательный характер. 

 

2. Основные направления деятельности,  

функции и задачи Совета общественности 

  

2.1. Основными направлениями деятельности Совета общественности 

являются: 

- привлечение граждан,  организаций всех форм собственности и общественных 

объединений к реализации политики по наиболее важным вопросам социально-

экономического и культурного развития территории сельского поселения и 

социальной поддержки населения; 

- участие в рассмотрении вопросов местного значения, выработка предложений 

по реализации государственной политики в сфере деятельности органов 

местного самоуправления Большелипяговского сельского поселения; 

- обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления и органов 

внутренних дел в работе по профилактике правонарушений и 

антиобщественных действий граждан на территории сельского поселения; 

- профилактическая работа с родителями или законными представителями 

несовершеннолетних, не выполняющими обязанности по воспитанию детей и 

способствующими безнадзорности и совершению правонарушений 

несовершеннолетними своим антиобщественным поведением; 

- содействие общеобразовательным учреждениям в работе с детьми и 

подростками, уклоняющимися от учебы; 

- выявление неблагополучных семей, проведение с ними профилактических 

бесед, направлять материалы в соответствующие компетентные органы. 

- организация и участие в мероприятиях по благоустройству, санитарному 

наведению порядка на общественных территориях сельского поселения. 

2.2. Основные функции Совета общественности: 

- формирование и развитие гражданского правосознания; 

- повышение уровня доверия граждан к органам местного самоуправления, а 

также обеспечение тесного взаимодействия органов местного самоуправления с 

институтами гражданского общества; 

- содействие предупреждению и разрешению социальных конфликтов; 

- реализация гражданских инициатив, направленных на защиту прав и свобод 

человека и гражданина, прав и законных интересов общественных объединений 

и иных негосударственных некоммерческих организаций; 

- обеспечение прозрачности и открытости деятельности органов местного 

самоуправления и муниципальных организаций; 

- формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению; 

- повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления и 

муниципальных организаций; 



 4 

2.3. Общественный совет для осуществления возложенных на него задач имеет 

право: 

- вносить на рассмотрение представительного органа и администрации  

Большелипяговского сельского поселения  вопросы, отнесенные к компетенции 

Совета общественности; 

- приглашать на свои заседания представителей органов местного 

самоуправления сельского поселения и муниципального района, 

представителей общественных объединений, граждан; 

- анализировать и обобщать общественное мнение по важнейшим 

политическим, социальным, экономическим, духовно-нравственным вопросам; 

- направлять решения и заключения общественного совета органам местного 

самоуправления, предприятиям, организациям и учреждениям района с целью 

выработки единой политики для решения социально-экономических и 

политических проблем сельского поселения; 

- принимать участие в проводимых администрацией сельского поселения 

мероприятиях, затрагивающих законные интересы граждан, местных отделений 

политических партий, других организаций гражданского общества; 

- доводить до сведения общественности принятые Советом общественности 

решения, участвовать в их реализации; 

- создавать рабочие группы. 

 

3. Структура, порядок формирования  

и форма деятельности Совета общественности 

 

3.1. В структуру Совета общественности входят: 

- председатель Совета общественности; 

-  заместитель председателя Совета общественности; 

- секретарь Совета общественности; 

- члены Совета общественности. 

3.2. Совет Общественности создается в соответствии с настоящим Положением 

и состоит из 15 человек. 

3.3. Членами Совета общественности могут быть по согласованию граждане 

Российской Федерации, достигшие совершеннолетнего возраста и 

проживающие на территории сельского поселения, способные по своим делам 

и моральным качествам выполнять поставленные перед ними задачи, из числа 

наиболее уважаемых, авторитетных, активных жителей сельского поселения.  

3.4. Члены Совета общественности имеют равные права и обязанности. 

3.5.  Решение о формировании персонального состава Совета общественности 

принимает глава администрации Большелипяговского сельского поселения. 

3.6. Совет общественности осуществляет свою деятельность  путем: 

- проведения заседаний по обсуждению  

- проведения заседаний с участием профилактируемых лиц; 

- проведения индивидуально-профилактической работы с лицами, ведущими 

антиобщественный образ жизни, разъяснения гражданам законодательства,  



 5 

- проведения бесед с родителями несовершеннолетних, допускающих 

правонарушения. 

 

4. Права, обязанности и ответственность 

членов Совета общественности 

  

4.1. Члены Совета общественности имеют право: 

- требовать от граждан соблюдения установленного общественного порядка; 

- при установлении факта нарушения законодательства РФ незамедлительно 

сообщать о нём в органы внутренних дел и другие субъекты системы 

профилактики. 

4.2. Члены Совета обязаны: 

- участвовать в работе по профилактике правонарушений и антиобщественных 

действий, проведении индивидуально-воспитательных мероприятий, оказывать 

содействие органам внутренних дел и другим субъектам системы 

профилактики правонарушений; 

- постоянно повышать свой идеологический, культурный и 

общеобразовательный уровень; 

- добросовестно работать на порученном участке в составе Совета; 

- выполнять решения, распоряжения председателя Совета, указания 

сотрудников органов внутренних дел при проведении совместных 

мероприятий; 

- вести профилактическую работу, передавать накопленный опыт. 

4.3. Члены Совета несут ответственность за исполнение действующего 

законодательства, строгое соблюдение прав и интересов граждан. 

 

5.  Проведение заседаний и руководство  Совета общественности 

 

5.1. Заседания Совета общественности проводятся по мере необходимости, но 

не реже одного раза в квартал. 

5.2. Заседание Совета общественности считается правомочным, если в нем 

участвуют более половины от общего числа его членов. 

5.3. Подготовку и проведение заседания Совета общественности обеспечивает 

глава администрации поселения, специалист администрации поселения, 

председатель Совета общественности. 

5.4. Заседание ведет председатель Совета общественности. Протокол ведет 

секретарь и подписывается председателем и секретарем  Совета 

общественности. 

5.5. Порядок проведения заседаний Совета общественности определяется 

председателем Совета общественности. 

5.6. Решения заседания Совета принимаются открытым голосованием 

большинством голосов присутствующих членов Совета. 

5.7. Решения, принятые на заседании, проводятся в жизнь членами Совета 

общественности, общественными организациями. 



 6 

5.8. Решения заседаний Совета общественности, противоречащие 

законодательству, подлежат отмене главой администрации поселения с 

последующим сообщением членам Совета общественности. 

5.9. Председатель Совета общественности: 

- организует деятельность Совета; 

- осуществляет планирование деятельности Совета; 

- организует контроль за исполнением решений, принятых на заседаниях 

Совета; 

- анализирует работу членов Совета, вносит предложения по 

совершенствованию работы; 

- организует взаимодействие Совета с органами местного самоуправления 

сельского поселения, правоохранительными органами  общественными 

организациями, осуществляет контроль за соблюдением законности в его 

деятельности. 

5.10. Совет общественности осуществляет свою деятельность в соответствии с 

планом основных мероприятий, утвержденным председателем Совета 

общественности и согласовывается с главой администрации сельского 

поселения. 

5.11. Информация о деятельности Совета общественности размещается на 

официальном сайте органов местного самоуправления Большелипяговского 

сельского поселения муниципального района «Вейделевский район» 

Белгородской области (https://bolshelipyagovskoer31.gosweb.gosuslugi.ru) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет. 

5.12. Администрация Большелипяговского сельского поселения предоставляет 

помещение для проведения заседаний Совета общественности, комиссий и 

рабочих групп и осуществляет организационно-техническое и информационное 

обеспечение деятельности Совета общественности. 

 

6. Порядок прекращения деятельности Совета 

 

6.1. Решение о ликвидации или реорганизации Совета общественности 

принимает глава администрации сельского поселения по согласованию с 

заместителем главы администрации муниципального района – секретарем 

Совета безопасности. 

 

_________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://bolshelipyagovskoer31.gosweb.gosuslugi.ru/


 7 

 

 

 

 

 

С О С Т А В 

Совета общественности при администрации  

Большелипяговского сельского поселения 

Приложение №2   

УТВЕРЖДЕН                                                                    

постановлением администрации                                                                      

Большелипяговского сельского 

поселения                                                                    

от  16.10.2023 года №23 

№ 

п/п 
Ф И О членов Совета общественности 

1 

Председатель Совета общественности 

Путилина Татьяна Павловна 
Глава администрации Большелипяговского 

сельского поселения 

2 
Заместитель председателя Совета общественности 

Пономарева Любовь Ивановна Член ТОСа «Надежда». Пенсионер. 

3 
Секретарь Совета общественности 

Подопригорова Елена Викторовна Заместитель главы администрации 

 Члены Совета общественности 

4 Гусева Марина Викторовна 
Директор ЦКР села Большие Липяги.  

Глава Большелипяговского сельского поселения.  

5 Наволокина Валентина Юрьевна Директор МОУ Большелипяговская сош 

6 
Снаговская Валентина 

Николаевна 

Психолог МОУ Большелипяговская сош 

7 
Комличенко Татьяна Васильевна Социальный педагог МОУ Большелипяговская сош 

8 

Черникова Любовь Митрофановна Заведующая ФАПом с. Большие Липяги. 

Председатель совета ветеранов. 

Депутат земского собрания 

9 Кудрявых Валентина Ильинична 

Индивидуальный предприниматель.  

Председатель ТОС «Надежда» ул. Мира с. Большие 

Липяги. 

10 Страхова Ольга Николаевна 

Индивидуальный предприниматель. Председатель 

ТОС «Молодежный» ул. Молодежная с. Большие 

Липяги 

11 Русанова Галина Анатольевна 
Начальник отделения Почта России. Член ТОСа 

«Соседи» ул. Свободы с. Большие Липяги. 

12 Пешков Михаил Андреевич 
Староста села Куликовы Липяги.  

Член территориальной обороны. 

13 Путилина Нина Владимировна 
Специалист администрации. Председатель ТОСа 

«Липяжанин» села Куликовы Липяги 

14 Ефименко Вера Ивановна Староста хутора Гаплеевка. 

15 Калашников Дмитрий Викторович Участковый уполномоченный полиции 



 8 

 


	5.  Проведение заседаний и руководство  Совета общественности

